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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je analýza sociálních, psychologických a ekonomických dopadů

digitálního byznysu, a to primárně sociálních sítí na společnost. Teoretická část se věnuje

základním definicím spojených s digitálním byznysem, negativním vlivům a právnímu

rámci souvisejícího s tématikou.

První část praktické části je zaměřena na vypracování cílů výzkumu a následné zpracování

dotazníkového šetření. Další část je zaměřena na zpracování získaných dat a vyhodnocení

výsledků dle zadaných cílů.

Klíčová slova: digitální byznys, sociální síť, kybernetická kriminalita, zdraví, online

seznamovací sítě, streamovací služby, influenceři, umělá inteligence

ABSTRACT

The main goal of this thesis is to analyze the social, psychological, and economic impacts of

digital business, primarily social networks on society. The theoretical part is dedicated to

basic definitions associated with digital business, negative impact, and law related to the

topic.

The first part of the practical part is focused on the elaboration of research goals and

subsequent elaboration of the questionnaire survey. The next part is focused on processing

the obtained data and evaluating the results according to specified goals.

Keywords: digital business, social network, cybercrime, health, online dating networks,

streaming services, influencers, artificial intelligence
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ÚVOD

Digitální byznys je již nedílnou součástí našich životů a digitální transformace se může zdát

jako jediné možné řešení pro zajištění budoucí úspěšnosti společností v konkurenčním boji.

Tento typ byznysu využívá veškeré online prostředky a nástroje k získání informací, výhody

a následnému generování zisku. Pokud se však podíváme na možné negativní dopady,

můžeme vidět mnoho problémů. Společnosti zabývající se digitálním byznysem nám často

nabízejí své produkty zadarmo. Používáme sociální sítě, e-mail, vyhledávače a spoustu

dalších věcí bez jakéhokoliv poplatku. Je tedy nutné se zamyslet, jestli to nejsou obyčejní

uživatelé, kteří se vlastně prodávají. Pro tyto společnosti jsou zákazníkem zadavatelé reklam

a prodávají se jim právě obyčejní uživatelé.

Chytré telefony jsou již běžnou součástí našich životů, vlastní je skoro všichni. V prohlížeči

jsme většinou neustále přihlášeni například k účtu Google nebo Facebook. Společnosti

bojují mezi sebou o pozornost uživatelů, aby získaly co nejvíce našeho času a prostě nás.

Pokud problematice nerozumíme a opravdu se nesnažíme zůstat anonymní, tak neustále

posíláme data o nás někam dále, vše je neustále měřeno, sledováno a zaznamenáváno. Ať už

jde o to, co vyhledáváme, jaké aplikace využíváme a co nás zajímá, to všechno se někde

ukládá a vyhodnocuje. Navíc je to všechno kontrolované umělou inteligencí, která se

neustále učí a zlepšuje. Je poté zodpovědná za vytvoření profilu uživatele, a navrhování co

nejzajímavějších příspěvků a vyskakování upozornění za účelem udržení uživatele co

nejdéle u obrazovky. Tohle všechno vede k byznysu, kdy mohou nabídnout jistotu úspěšné

reklamy pro své zákazníky díky skvělé predikci ze spousty získaných dat. Tyto společnosti

jsou teď nejbohatší v historii. Dříve v průmyslu informačních technologii prodával primárně

hardware a software, nyní se vyplatí spíše prodávat své uživatele.

Online prostředí se začíná stávat primárním prostředím, a to hlavně pro mladší generace,

které v něm vyrostli a znají jej od malička. Dochází poté k manipulaci lidí, postupná úprava

chování a implantování nevědomých zvyků do mozku. Sociální sítě dnes už fungují

v podstatě jako drogy, vznikají závislosti a dokážou také uvolňovat dopamin neboli hormon

štěstí.

Streamovací služby jako Netflix, HBO, Youtube, Twitch a jiné fungují také na podobném

principu. Na rozdíl například od sociálních sítí, jsou některé z těch služeb placené. Pokud

budeme mluvit o placených, jedná se nejčastěji o streamování profesionálního obsahu,

jakým jsou filmy, seriály nebo různé reality show. Každá z těchto služeb nabízí jiný obsah a
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soupeří mezi sebou, která nabídne kvalitnější obsah nebo více obsahu. Někteří uživatelé si

mohou dovolit více těchto služeb najednou a vybírat, ale někteří nechtějí platit za více než

jednu a pak přichází na řadu rozhodování, kterou si zvolit. Důležité je poté pro tyto

společnosti si své uživatele udržet, aby neodcházeli jinam. Na řadu tak zase přichází umělá

inteligence, která sleduje, jaký typ obsahu a jak dlouho jej uživatel sleduje. Podle získaných

dat poté nabízí další obsah, vhodný pro určitého uživatele za účelem zisku z předplatného.

Digitální byznys je velice rozsáhlý a zasahuje také například do dopravy, ubytování a dalších

částí podnikání. Jako příklad lze uvést například Uber, jež působí jako velice užitečná

aplikace, pro zajištění dopravy po městě. Je jednoduchá, a celý systém dopravy je velice

pokrokový. Druhá strana je poté taková, že klasičtí taxikáři s koncesí přicházejí o práci. Dále

se může jednat o Airbnb, která zajišťuje ubytování u jiných lidí místo využívání dražších

hotelů, ale zároveň zvyšuje hodnotu nemovitostí a mladým lidem, kteří tuto službu využívají

jako levnou ubytovací alternativu v zahraničí snižuje možnost pořízení si vlastního bydlení

kvůli vysokým cenám.

Součástí tohoto tématu jsou určitě i společnosti, jež zajišťují dovoz hotového jídla či nákupů.

Opravdu je velice pohodlné si jednoduše z aplikace objednat jídlo, zaplatit online kartou a

nechat si ho přivést domů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIGITÁLNÍ BYZNYS

Digitální byznys používá informační technologie pro vytváření nových hodnot v obchodních

modelech a celkově změnil způsob, jakým lidská společnost žije. Tento typ byznysu již dnes

ovlivnil snad všechna průmyslová odvětví a vytvořil také nové, jako digitální marketing

nebo sociální byznys. [1]

Digitální byznys se zaměřuje spíše na to, jak technologie pomáhají vytvořit novou hodnotu

a zaujmout zákazníky úplně novou zkušeností, a tím získat výhodu oproti konkurenci. Jedná

se o vytváření nových obchodních návrhů při spojení digitálního a fyzického světa. Nové

firmy často vznikají v digitální podobě a od začátku jsou přizpůsobeny tomuto modernímu

stylu, pro starší firmy je však nutné provést digitální transformaci, aby se dokázaly udržet

na trhu a být stále konkurence schopné. Tato transformace je velmi složitá a nemusí se vždy

podařit, což ale znamená, že její místo zaujme jiná firma. [2,3]

Dobrým příkladem digitální transformace je třeba Netflix. Jejich počáteční obchodní plán

od roku 1997 se věnoval prodeji a půjčování DVD, které rozesílal pomocí pošty. Poté Netflix

prošel v roce 2010 digitální transformací a spustil streamovací službu, díky které se mohou

zákazníci dívat na filmy a seriály při připojení internetu kdykoliv a kdekoliv. [4]

Dalším příkladem digitálního byznysu může být Uber. Tato společnost těží z toho, že skoro

většina lidí má dnes mobilní telefon a přišla tedy s aplikací, která spojí člověka, který se chce

nechat odvézt autem s druhým člověkem, který jej za peníze odveze.

1.1 Digitální marketing

Digitální marketing představuje celkem mladé odvětví, ve kterém jsou využívány moderní

digitální prostředky a nástroje, kterým se říká nová média. Cílem je oslovit specifickou

skupinu lidí. Pomocí těchto medií je možné zacílit skupinu v určitém místě internetu a také

v určený čas. Cílem je vysoká efektivita reklamního cíle za pomocí flexibility jako rychlé

reakce na výhodnou situaci. V dnešní době jsou pro digitální marketing nejčastěji používány

sociální sítě jako Facebook nebo Instagram. [5]

1.2 Sociální byznys

Zatím neexistuje žádná přímá nebo oficiální definice toho, co je sociální byznys, ale jako

nejvíce přesná se zdá definice od bangladéšského ekonoma a bankéře jménem Muhammad

Yanus, který získal Nobelovu cenu za mír. Definuje sociální byznys jako byznys, jehož
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předmětem je řešit sociální a ekonomické problémy a témata kolem životního prostředí, jež

ovlivňují lidstvo z pohledu hladu, bezdomovectví, nemoci, znečištění životního prostředí a

ignorace. Sociální byznys může pomoci chudší populaci s přístupem k financím, zboží a

službám, které by si jinak nemohli dovolit a usnadňuje možnost práce. Zájem o sociální


[…]


život a jak by ho mohli vést.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazníkové šetření

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘEENÍ

1. Uveďte vaše pohlaví

• Žena

• Muž

• Ostatní

2. Kolik je Vám let?

• 0 až 20

• 21 až 30

• 31 až 40

• 41 až 50

• 51 až 60

• 61 a více

3. Nejvyšší dosažené vzdělání

• Základní

• Středoškolské bez maturity

• Středoškolské s maturitou

• Vysokoškolské

4. Myslíte, že jste závislí na sociálních sítích?

Určitě ano Spíše ano Neutrální postoj Spíše ne Určitě Ne

5. Kolik času průměrně strávíte denně na sociálních sítích?

• Žádný

• Méně než 1 hodinu

• 1 až 3 hodiny

• 3 až 5 hodin

• Více než 5 hodin

6. Které sociální sítě nejčastěji využíváte?

• Facebook

• Instagram

• LinkedIn

• TikTok

• Twitter

• Online seznamovací sítě

• Nepoužívám žádné sociální sítě

• Jiné ____

7. Ovlivňuje vám trávení času na sociálních sítích spánkový režim?

Určitě ano Spíše ano Neutrální postoj Spíše ne Určitě Ne

8. Měly sociální sítě dopad na některý váš vztah?

• Ne, žádný

• Rozchod nebo rozvod

• Žárlivost

• Hádka

• Jiné ____

9. Trávíte čas na sociálních sítích i v práci nebo ve škole?

• Ano

• Ne

10. Proč používáte sociální sítě?

• Chatování (dopisování)

• Seznamování

• Sledování zajímavých stránek

• Sledování zajímavých osobností

• Sledování svých přátel

• Sledování cizích lidí

• Kvůli určitému koníčku nebo zálibě

• Podvědomě, když se nudím

• Prohlížení fotek

• Sebereprezentaci – osobní

• Sebereprezentaci – podnikání

• Socializace s ostatními lidmi

• Jiné ____

11. Nahrazují vám sociální sítě aspekty z reálného života?

• Vztah

• Přátelství

• Mám na sociálních sítích více přátel, než v reálném životě

• Jiné ____

12. Máte strach ze smazání si profilu ze sociálních sítí? Pokud ano, proč?

• Ztráta kontaktů

• Něco mi uteče

• Snížená komunikace s přáteli

• Jiné ____

13. Byl/a jste někdy kyberšikanován?

• Ano

• Ne

• Týkalo se to někoho z okolí

• Sám jsem někoho kyberšikanoval

14. Měl/a jste někdy potřebu se sebepoškozovat či hladovět kvůli určitému dění na

sociálních sítích?

• Ano

• Ne

15. Používal/a jste někdy online seznamovací sítě?

• Ano, ale krátkodobě

• Ano, ale dlouhodobě

• Ne

• Ano, mám nebo měl/a jsem partnera ze seznamky

16. Pokud ano, je vaše zkušenost spíše negativní nebo pozitivní?

Negativní Spíše negativní Neutrální Spíše pozitivní Pozitivní

17. Sledujete influencery na sociálních sítích?

• Ano

• Ne

18. Pokud je sledujete, jak na Vás působí?

• Motivují mě

• Závidím jim

• Nezajímají mě

• Cítím se díky nim hůře

• Beru to jako zábavu

19. Snažíte se nesledovat influencery, kteří ve Vás vzbuzují negativní pocity?

• Ano

• Ne

• Pokouším se o to

20. Co Vám vadí na sledování influencerů?

• Příliš mnoho reklam

• Nereálný životní standard

• Nereálný body-image

• Zkrášlování fotek

• Propagace kontroverzních produktů

• Jiné ____

21. Jsou pro vás důležité sledující, lajky, srdíčka, popřípadě jiné reakce na

sociálních sítích?

Určitě ano Spíše ano Neutrální postoj Spíše ne Určitě Ne

22. Používáte streamovací služby? Pokud ano, jaké?

• Netflix

• HBO

• Disney+

• Amazon Prime Video

• Apple TV

• Twitch, Youtube…

• Nepoužívám

23. Kolik trávíte času sledováním streamovacích služeb týdně?

• Více než 20 hodin

• 15 až 20 hodin

• 10 až 15 hodin

• 5 až 10 hodin

• 0 až 5 hodin

24. Použijete raději Uber nebo taxi?

• Raději Uber

• Raději klasické taxi

• Neznám Uber

• Ani jedno

25. Pokud Uber, tak proč raději než taxi?

• Větší profesionalita

• Jednoduchost

• Cena

• Bezpečnost

• Flexibilita

• Raději taxi, abych je podpořil

26. Využil/a jste někdy Airbnb?

• Ano, doporučuji

• Ne, nedoporučuji

• Ne

27. Kamenný obchod nebo e-shop?

• Kamenný obchod

• E-shop

28. E-shopy používám primárně kvůli …?

• Lepší ceně

• Lenosti

• Jen kvůli pandemii Covid 19

• Nepoužívám e-shopy

29. Používáte aplikaci na donášku připraveného jídla?

• Ano, často

• Ano, ale zřídka

• V mé blízkosti takové služby nejsou, ale používal/a bych

• Ne

30. Pokud byla vaše minulá odpověď ano, proč ji nejčastěji používáte?

• Jsem líný, nechce se mi vařit nebo chodit do obchodu

• Šetří mi to čas

• Vaří tam lépe, než já

• Kvůli pandemii Covid 19, jinak preferuji vlastní nákupy

• Jiné ____

31. Objednávali byste jídlo stejně často, pokud byste museli volat?

• Ano

• Ne

32. Používáte aplikace pro nákup potravin?

• Ano, často

• Ano, ale zřídka

• V mé blízkosti takové služby nejsou, ale používal bych

• Ne
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