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Hodnocení práce:

Na předkládané práci je zcela zřejmé, že diplomant práci zpracovával stylem „něco napíši“ a z toho

vyplývá celkový přístup studenta k problematice. Celou práci zúžil pouze na negativní vliv na

zdraví člověka. Není naplněno zadání vedoucího práce. Teoretická část je prostým výběrem

z literatury, aniž by se diplomant snažil o nějaké vlastní poznatky a názory.

Předpokládal bych, že diplomant toto učiní v praktické části, tato je však ještě slabší než část

teoretická.

Po formální stránce je práce v pořádku, toto však nemůže změnit celkově špatný dojem z práce

a tato působí jako velice slabá práce bakalářská.

Otázka : vysvětlete co je myšleno u informací o respondentech, týkající se pohlaví, kde uvádíte

pohlaví ženské, mužské a ostatní.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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